

Afslutning - og videreførelse - af innovationsprojekt, Halsskov bymidte (B)

Sagsfremstilling

11. Afslutning - og videreførelse - af innovationsprojekt, Halsskov bymidte (B)

Sagsnr.: 330-2013-66078

Dok.nr.: 330-2015-131230

Åbent

Kompetence: Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget

Beslutningstema

Der er i 2013-14 gennemført et projekt, der har til formål at skabe idéer til, hvordan Halsskov bymidte kan få nyt liv – med lokal forankring. Projektet er nu endeligt afsluttet, og konklusionsrapporten fremlægges her sammen med et forslag til projektets videreførelse og sikring af det lokale engagement og ejerskab, som udvalget bliver bedt om at tage stilling til.

Baggrund

I 2013 afsatte daværende Erhvervs-, Innovations- og Arbejdsmarkedsudvalg i alt 200.000 kr. til gennemførelse af en borgerdrevet innovationsproces på Halsskov. Den havde til formål at få skabt idéer til udvikling af Halsskov bymidte, der i dag lider under butikslukninger og fraflytning. Samtidig var det et mål, at det skulle ske med afsæt i de stedbundne kvaliteter, og med størst muligt ejerskab hos de lokale.

Processen blev indledt med en stor idé-workshop med mange deltagere – og endnu flere idéer. Gennem den efterfølgende proces blev idéerne kogt ned til tre temaer, og der blev dannet tre arbejdsgrupper, bestående af borgere fra Halsskov, der arbejdede med idéer til udviklingen af Halsskov bymidte. Projektet blev afsluttet i oktober 2014, hvor de tre grupper fremlagde deres projekter.

Hele forløbet er dokumenteret i vedlagte bilag, 'Konklusionsrapport', der er udarbejdet af konsulentfirmaet, Dansk Bygningsarv, der har været rådgivere og facilitatorer for processen.

Konklusionsrapporten indeholder bl.a. en vigtig anbefaling, der handler om, hvordan man kan forsøge at imødekomme behovet for handling i området – og for at tilgodese nogle af de konkrete ønsker, de tre grupper har fremført i deres idéprojekter.

Projekter på den lange bane, anbefales at indgå i overvejelserne i § 17, stk. 4 udvalget, Korsør-udvalget. Men det anbefales, at der desuden afsættes et mindre beløb, der skal bruges til at videreføre og realisere delelementer af de foreslåede projekter. Rapporten nævner en beløbsstørrelse på 150.000-250.000 kr. til realisering af projekter på den korte bane.

Center for Vækst og Plan foreslår derfor en model, der delvist kan sidestilles med konceptet for borgerstyrede budgetter i lokalrådene i landdistrikterne. Modellen har på forhånd været drøftet med udvalgets formand og med Halsskov Lokalråd.

Modellen går ud på, at der bevilges 150.000 kr. til realisering af dele af innovationsprojektet, og at det i praksis er Halsskov Lokalråd, der har ansvar for at udvælge og beskrive de konkrete projektønsker. Ønskerne skal tage afsæt i idéerne fra de tre idéprojekter, der blev skabt af borgerne, og Halsskov Lokalråd forpligter sig til at sikre størst muligt lokalt engagement og ejerskab i de enkelte projekter. Projekterne skal beskrives og fremlægges for Slagelse Kommune, hvor Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan meddele tilladelse eller afslag ud fra hensyn til områdets udvikling som helhed og under hensyn til gældende love og regler.

Der udarbejdes en samarbejdsaftale mellem Slagelse Kommune og Halsskov Lokalråd, der sikrer en gensidig forventningsafstemning af, hvordan midlerne kan anvendes – og en præcisering af procedurerne i forbindelse med behandling af ansøgningerne.

Retligt grundlag

I denne sag findes hjemmelsgrundlaget i de ulovbestemte principper om kommunalfuldmagten. Det følger af disse principper, at en kommune kan anvende ressourcer på forhold, der kommer hele lokalsamfundet til gode. Finansiering af projekter, der har til formål at udvikle et byområde, kan derfor siges at bygge på dette hjemmelsgrundlag.

Handlemuligheder

Udvalget kan tage konklusionsrapporten til efterretning og samtidig beslutte at godkende flytning af midler, 150.000 kr., til realisering af innovationsprojektets delprojekter, administreret af Halsskov Lokalråd.

Udvalget kan også vælge at tage konklusionsrapporten til efterretning men afslå bevillingen. Derefter betragtes projektet som endeligt afsluttet, og der lægges ikke op til yderligere lokalt samarbejde om realisering af innovationsprojektets delprojekter.

Vurdering

Center for Vækst og Plan finder det rimeligt, at behovet for udvikling i Halsskov bymidte tilgodeses, som det er beskrevet i konklusionsrapporten fra Dansk Bygningsarv. Modellen, hvor Halsskov Lokalråd inddrages omtrent på linje med lokalrådene i landdistrikterne, må forventes at kunne skabe tilstrækkelig lokal forankring og lokalt demokrati. Og det faktum, at Slagelse Kommune skal foretage en godkendelse af projekterne sikrer, at pengene bruges som tiltænkt i innovationsprojektet, og at de lever op til de formelle og uformelle krav, de kan blive stillet overfor.

Innovationsprojektet overføres derudover til § 17,4-udvalget og indgår som en del af forudsætningsmaterialet, når der skal udarbejdes en udviklingsplan for Korsør.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

De 150.000 kr. betales fra budgettet til byforskønnelsesprojektet, der oprindeligt var et byforskønnelsesprojekt for både Korsør og Halsskov bymidter. Beløbet må forventes at blive anvendt til byforskønnelsestiltag på Halsskov, og beløbets størrelse vurderes ikke at forringe mulighederne for at skabe et godt projekt i Korsør. Center for Vækst og Plan ser derfor ikke noget problem i den finansieringsmæssige model og finder den ikke i strid med intentionerne for anvendelsen af byforskønnelsesmidlerne.

Der skal således *ikke* ske en fornyet bevilling – blot en accept af anvendelsen af nuværende bevilling.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchef for Vækst og Plan indstiller,

1. **at** konklusionsrapporten tages til efterretning,
2. **at** den finansieringsmæssige model godkendes, så Halsskov Lokalråd, på baggrund af en samarbejdsaftale med Slagelse Kommune, bemyndiges til at råde over i alt 150.000 kr. fra byforskønnelsesprojektet. Midlerne udløses, når Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget har behandlet og godkendt den enkelte, konkrete projektansøgning.

Bilag

330-2015-131211

Konklusionsrapport (Dansk Bygningsarv)

Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 7. april 2015:

Fraværende: Jørn Melchior Nielsen (Ø)

Godkendt.